УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
1‘

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по введению в

общеобразовательных организациях с 1 сентября 2024 года новых учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд

(технология)»

В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2023 №618-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Минпросвещения России от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования»

приказываю:

1 .Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по введению в

общеобразовательных организациях с 1 сентября 2024 года новых учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)».

2.Определить муниципальное казенное учреждение «Информационнометодический

центр образовательных учреждений Обоянского района» ответственным координатором

сопровождения реализации Плана мероприятий («дорожная карта») по введению в

общеобразовательных организациях с 1 сентября 2024 года новых учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)». ;

3. Поручить директору МКУ «ИМЦ» Зориной Л. А. определить специалистов,

ответственных за следующие направления реализации Плана: информирование

педагогической общественности, информирование родительской общественности,

обеспечение консультационной и методической поддержки педагогов, размещение

информации на официальном сайте Управления образования.

4. Назначить Зорину Л. А. директора МКУ «ИМЦ» ответственной за проведение

комплексного анализа готовности общеобразовательных организаций к введению с 1

сентября 2024 года новых учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР) и «Труд (технология)».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Администрации

Обоянского района Курской области

М. Ф. Алпеев
(47141)2-26-61

от 31.05.2024 Обоянь №205

Т. А. Черникова

Утверждено

приказом Управления образования

Администрации Обоянского района Курской

области

от 31.05.2024 №205

План мероприятий («дорожная карта») по введению в

общеобразовательных организациях с 1 сентября 2024 года новых учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд
(технология)»

Номер

СТРОКИ

Мероприятия Срок

исполнения

Участники

1 2 3 4
1. Нормативное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» (далее— ОБЗР) и «Труд

(технология)»

2. Муниципальный уровень

3. Разработка и утверждение плана

мероприятий по введению учебных

предметов ОБЗР и «Труд (технология)» в

ОО

до 1 июня 2024 года Управление

образования

4. Институциональный уровень

5. Разработка и утверждение плана

мероприятий по введению учебных

предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

вОО

до 1 июля 2024 года ОО

6. Обеспечить доступность использования

информационно-методических ресурсов

для участников образовательных

отношений по введению учебных

предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

до 1 июля 2024 года ОО

7. Научно-методическое сопровождение введения учебных предметов ОБЗР и «Труд

(технология)»
8. Муниципальный уровень

9. Проведение комплексного анализа

готовности ОО к введению учебных

предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

Май - сентябрь 2024

года
МКУ «имц»

10. Обеспечение консультационной

методической поддержки педагогов по

вопросам введения учебных предметов

ОБЗР и «Труд (технология)»

Май - декабрь 2024

года
МКУ «имц»

3

и. Отбор и распространение лучших

муниципальных практик введения

учебных предметов ОБЗР и «Труд

технология)»

Май - декабрь 2024

года

МКУ «ИМЦ»

12. Институциональный уровень

13.

Проведение анализа имеющихся в 00

условий и ресурсного обеспечения
реализации образовательных программ в

части учебных предметов ОБЗР и «Труд

(технология)» на соответствие

действующим нормам и требованиям

до 31 августа 2024

года
00

14. Обеспечение координации участников

образовательных отношений,

организационных структур

образовательной организации по

введению учебных предметов ОБЗР и

«Труд.

технология)»

до 31 августа 2024

года

Управление образования

15.

Создание внутришкольной системы

методической поддержки педагогических

работников, преподающих учебные

предметы ОБЗР и «Труд (технология)»

до 31 августа 2024

года
00

16.
Кадровое обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

17. Муниципальный уровень

18. Проведение диагностики

образовательных потребностей и

профессиональных дефицитов

педагогических работников в условиях

введения учебных предметов ОБЗР и

«Труд (технология)»

до 31 августа

2024 года
МКУ «ИМЦ»

Институциональный уровень

20. Разработка должностных инструкций

для педагогических работников,

преподающих учебные предметы ОБЗР

и «Труд (технология)»

до 31 августа 2024

года
00

21.
Внести изменения в штатное

расписание

до 31 августа 2024

года
00

22. Внести изменения в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебные предметы ОБЗР

и «Труд (технология)»

до 31 августа 2024

года
00

23.

Обеспечить обучение педагогических

работников на курсах повышения

квалификации по обновленным

учебным предметам ОБЗР и «Труд

до 31 октября 2024

года
00

4

технология)» на базе КИРО

24. Информационное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» ОБЗР и «Труд (технология)»

25. Муниципальный уровень

26. Информирование педагогической и

эодительской общественности о ходе

введения учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» ОБЗР и

«Труд (технология)»

Май - сентябрь 2024
года

МКУ «ИМЦ»

27.

Предоставление публичной отчетности

ОО о ходе введения учебных предметов

ОБЗР и «Труд (технология)»

Сентябрь 2024 года МКУ «ИМЦ»

28. Институциональный уровень

29.

Проведение собраний/советов для

родителей обучающихся, посвященных

обучению по учебным предметам ОБЗР и

«Труд (технология)»

Май - сентябрь
2024 года

ОО

30. Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение компетентности педагогов

ОО и родителей обучающихся:

педагогических советов, методических

семинаров о целях и задачах введения

учебных предметов ОБЗР и «Труд

(технология)», актуальности для

образования, отличительных

особенностях в сравнении с прежними

учебными предметами

Май - декабрь 2024
года

ОО

31. Размещение на сайте ОО

информационных материалов для

родителей о введения учебных предметов

«Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)»

Май - декабрь 2024
года

ОО

32.

Создание материально-технических условий введения учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)»

33. Муниципальный уровень

34. Анализ материально-технической базы

учебных кабинетов учебных предметов

ОБЗР и «Труд (технология)» в

соответствие с требованиями приказа

Министерства просвещения Российской

Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об

утверждении перечня средств обучения и

воспитания, соответствующих

современным условиям обучения...»

до 31 августа 2024
года

Управление образования.

ОО

5

35. Институциональный уровень

36.

Привести названия учебных кабинетов в

соответствие с названием учебных

предметов «Основы безопасности и

защиты Родины» и «Труд (технология)»

до 31 августа

2024 года
ОО

37. Обеспечить оснащение кабинетов

учебного предмета «Труд (технология) в

соответствие с требованиями приказа

Министерства просвещения Российской

Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об

утверждении перечня средств обучения и

воспитания, соответствующих

современным условиям обучения...»

до 31 августа 2024

года
00

38. Создание финансово-экономических условий введения учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)»

39. Муниципальный уровень

40. Формирование муниципального бюджета

с учетом необходимости обеспечения

условий реализации программ общего

образования в соответствии с

обновленными ФГОС в условиях

введения учебных предметов ОБЗР и

«Труд (технология)»

Май - декабрь 2024

года

Управление образования

41. Институциональный уровень

42.

Формирование (корректировка) плана

финансово-хозяйственной деятельности

для обеспечения условий реализации

основных образовательных программ в

соответствии с ФГОС в условиях

введения учебных предметов ОБЗР и

«Труд (технология)»

Май - декабрь 2024

года
ОО